Ulp. 1 *ad leg. Iul. et Pap.* D. 50.17.207: *RES IUDICATA PRO VERITATE ACCIPITUR.*

In tale sede si riproduce, quindi, generalizzandola alla stregua di una ‘massima’, un’affermazione che Ulpiano aveva formulato come ‘motivazione’ in riferimento ad uno specifico tipo di sentenza¹¹².

Savigny prendeva, poi, in esame due frammenti in cui Ulpiano commentava il senatoconsulto Planciano, che aveva istituito una determinata procedura, tesa a costringere il padre a prestare gli alimenti al figlio.

Ulp. 34 *ad ed.* D. 25.3.1.16: *Plane si denuntiante muliere negaverit ex se esse praegnatem ... non evitabit, quo minus quaeratur, an ex eo mulier praegnas sit. quae causa si fuerit acta apud iudicem et pronuntiaverit ... in ea causa esse, ut agnosci debeat: sive filius non fuit, esse suum ...*

Ulp. 34 *ad ed.* D. 25.3.3 pr.: *sive contra pronuntiaverit, non fore suum, quamvis suus fuerit: PLACET ENIM EIUS REI IUDICEM IUS FACERE.*

A fronte della *denuntiatio* della *mulier* divorziata, il marito che – secondo le disposizioni del senatoconsulto – avesse risposto di non essere il padre del nascituro non si sarebbe potuto sottrarre all’accertamento giudiziale della paternità e se il giudice avesse pronunciato che il marito doveva riconoscere il figlio, il neonato sarebbe stato considerato in ogni caso ‘suo’ a tutti gli effetti; in caso di pronuncia negativa, invece, il bambino non sarebbe stato considerato ‘suo’ (anche nel caso in cui in effetti lo fosse). In ipotesi di genere, infatti, sarebbe il giudice ad *ius facere*¹¹³.

Veniva poi citata una fonte in materia di fedecommissi.

¹¹² Cfr. M. MARRONE, *Dal divieto*, cit., 21 s. Ma v. ora anche A. WACKE, ‘Res’, cit., 512, second cui «der Schlusssatz, obwohl mit *quia* eingeleitet, enthält aber keine Begründung; er beschreibt nur das Ergebnis mit einer eingängigen, griffigen Faustformel. Dies ist eine rein deskriptive *regula*, weil sie keine (über den Vordersatz hinausgehenden) Rechtsfolgen anordnet».

¹¹³ Cfr. M. MARRONE, *L’efficacia*, cit., 381 ss.; ID., *L’effetto normativo della sentenza*. (*Corso di diritto romano*)², Palermo, 1965, 154 ss., ove l’autore evidenzia anche il ‘vizio logico’ che lo induce a ritenere rimaneggiato il testo. V. anche K. HACKL, ‘*Praejudicium*’, cit., 238, nt. 9 e 306 s.

Maec. 5 *fideicomm.* D. 36.1.67.2: *Cum praetor cognita causa per errorem vel etiam ambitiose iuberet hereditatem ut ex fideicommissio restitui, ETIAM PUBLICE INTEREST RESTITUI PROPTER RERUM IUDICATARUM AUCTORITATEM.*

In questa fonte l'inopponibilità dell'ingiustizia della sentenza è motivata attraverso l'espreso richiamo dell'*auctoritas rei iudicatae*¹¹⁴.